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O UDRUZI 
 

Udruga djeluje na području grada Zaprešića i okolnih općina. Najviše članova udruge čine djeca školske 

dobi. Sva djeca imaju poremećaj autističnog spektra, a poneki uz to i druge poteškoće poput blaže ili 

teže metalne retardacije, ADHD, poremećaj senzorne integracije, cerebralne paralize, epilepsije. 

CILJEVI UDRUGE: 

 
• upoznavanje javnosti s  problemima i specifičnostima autizma, podrška, pomoć  i senzibilizacija 

prema djeci i osobama s autizmom i njihovim obiteljima;  

• brži i bolji probir i dijagnostika za djecu iz spektra autizma;               

• osiguravanje pomoćnika  u vrtićima i školama za djecu iz spektra autizma;   

• integracija i inkluzija djece s poremećajem iz spektra autizma u redovne odgojno-obrazovne 

ustanove  po redovnim, prilagođenim ili individualiziranim programima, u skladu s njihovim 

mogućnostima;  

• organiziranje i provođenje  edukacijsko-rehabilitacijskih, sportsko-rekreativnih, kulturnih i 

zabavnih programa rada prilagođenih djeci i osobama s autizmom s ciljem postepenog  

uključivanja u redovne programe; 

• radno osposobljavanje osoba s autizmom; 

• deinstitucionalizacija i osiguranje adekvatnog smještaja u stambenim zajednicama, stanovima  

za osobe s autizmom. 

Glavni cilj udruge je upoznati javnost s autizmom kako bi svi mogli razumjeti djecu s autizmom i 

njihove roditelje, pomoći im u integraciji i socijalizaciji u društvu koje će ih prihvaćati i razumjeti 

 

Udruga nastoji ostvariti svoje ciljeve kroz sljedeće djelatnosti: 

➢ uspostavljanje i održavanje suradnje s roditeljima djece i osoba s autizmom i drugim razvojnim 

teškoćama djece, stručnim osobama, institucijama i udrugama u zemlji i inozemstvu; 

➢ informiranje članstva i javnosti o problemima djece i osoba s autizmom i drugim razvojnim 

teškoćama djece i njihovih obitelji; 

➢ poticanje edukacije i stručnog usavršavanja osoba koje rade s djecom i osobama s autizmom i  

drugim razvojnim teškoćama djece; 

➢ poticanje razvoja potrebnih ustanova (primjerice dječjih vrtića, obrazovnih i raznih ustanova s 

prilagođenim programima, integracijskih ustanova, zdravstvenih ustanova i sl.); 

➢ organiziranje stručnih skupova, savjetovanja, seminara i sl. ; 

➢ organiziranje programa za djecu i odrasle osobe s autizmom i drugim razvojnim teškoćama 

djece u suradnji s stručnjacima (kulturne i sportske aktivnosti, igraonice i sl.); 

➢ radom na ostalim zadacima u cilju poboljšanja i razvoja kvalitete života djece i osoba s 

autizmom i drugim razvojnim teškoćama djece te njihovih obitelji. 
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MISIJA 
 

Osim ciljeva navedenih u statutu, Udruga želi okupiti roditelje 

i djecu zbog razmjene iskustava, međusobne podrške i 

druženja. Izuzetno se teži upoznavanju društva s problemima 

djece i odraslih s autizmom, o nedostatku integracije djece u 

predškolske i školske ustanove, problemima u dobivanju 

stručne i medicinske pomoći, dijagnoze, rehabilitacije, 

pronalaženju defektologa i ostalih rehabilitatora, ostvarivanju 

socijalnih prava djece i osoba.  

 

Upravljačko tijelo udruge 
Za operativno upravljanje i poslovanje Udruge zadužena je 

Skupština koja između zasjedanja sukladno Statutu tu funkciju povjerava Upravnom odboru na čelu s 

predsjednicom udruge. 

Za nadzor nad poslovanjem Udruge zadužen je Nadzorni odbor. Nadzorni odbor brine o pravilnoj 

primjeni Statuta i Pravilnika, kontrolira materijalno – financijsko poslovanje te nadzire rad Udruge i o 

tome podnosi izvještaj Skupštini. Nadzorni odbor donosi odluke većinom glasova ukupnog broja člana. 

 

Upravni odbor na kraju godine čine: Neda Ujević; predsjednica, Ana Marija Tašić; dopredsjednica i 

Janjica Tomić, tajnica. 

Nadzorni odbor čine: Vjekoslava Špoljar Kurek, predsjednica te Davorka Ivček i Nikolina Coha kao 

članovi.  

Mandat navedenih traje četiri godine, a izabrani su na Izbornoj Skupštini u studenom 2025. godine. 

 

Osnovna djelatnost udruge  
➢ Glavni izvori prikupljanja financijskih i materijalnih sredstava za provedbu aktivnosti tijekom 2025. 

godine bili su prihodi od prodaje, prihodi od članarina i prihodi od donacija iz proračuna jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, zatim donacije od trgovačkih društava i ostalih pravnih 

osoba, prihodi od gospodarske djelatnosti te prihodi od građana i kućanstva.   

➢ U 2025. godini nastavljeno je provođenje projekta „S autizmom kroz život“ sa partnerskim 

organizacijama, točnije osnovnim školama i vrtićima, a koji omogućava nastavak zapošljavanja 

radnog terapeuta i kineziologa. Navedeni projekt podržali su Grad Zaprešić sa 3.000,00 eur-a kroz 

projekt te sa 15.000,00 eur-a kroz institucionalnu podršku. Zatim, Zagrebačka županija podržala je 

provođenje 4 različita projekt sa ukupno 9.660,00  eur-a. Klub Zapreščan donirao je 7.250,00 eur-

a, a  Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike podržalo je program sa 

42.250,00 eur-a.  
➢ 11. studenog održana je svečana dodjela Zaklade Adris, a koja je odobrila sredstva udruzi za projekt 

SPOJI: Senzorna pomoć, Održivost, Jednakost i Inkluzija“. Cilj projekta je smanjiti regresiju u 

razvoju, potaknuti socijalizaciju i osnažiti obitelji. 
➢ U prosincu je Udruga zaprimila dvije donacije u ukupnom iznosu od 6.500,00 eur-a, a od strane 

KONČAR - MES d.o.o. i KING ICT d.o.o. 
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➢ U prosincu je, sukladno uočenim potrebama korisnika i rezultatima kontinuiranog praćenja 

provedbe projekata i programa, uvedena logopedska usluga, čime je dodatno unaprijeđena kvaliteta 

i dostupnost podrške u području komunikacijskog i govorno-jezičnog razvoja. 

 

AKTIVNOSTI TIJEKOM 2025. GODINE: 

 

➢ Tijekom 2025. godine održano je 5 predavanja na temu “Potpomognute komunikacije” za radne 

terapeute i članove stručnih timova vrtića i škola. Kroz navedenu aktivnost započeo je kontakt s 

terapeutima te stručnim timovima iz vrtića i škola što je uvelike doprinijelo stjecanju konkretnih 

vještina za primjenu potpomognute komunikacije u svakodnevnom radu, a koje se mogu koristiti u 

obrazovnim ustanovama. 

 

➢ 11. ožujka Udruga Rubikon posjetila je ZUDV 

Dornava, tijekom posjeta ostvaren je iznimno 

kvalitetan uvid u njihov način rada i 

organizaciju podrške osobama s teškoćama. 

Tijekom posjeta sudionici su upoznati s 

primjerom svakodnevnog života odraslih osoba 

s autizmom, kao i s organizacijom programa 

koji obuhvaćaju obrazovanje, terapijske 

aktivnosti, stanovanje i sadržaje usmjerene na 

podizanje kvalitete života. Poseban naglasak 

stavljen je na integrirani pristup, pri čemu su sve 

ključne usluge dostupne na jednom mjestu, što 

značajno doprinosi kontinuitetu i učinkovitosti podrške. Također je istaknuto kako u Republici 

Sloveniji osobe s teškoćama imaju pravo na školovanje do 26. godine života, što predstavlja 

pozitivan primjer sustavne podrške i inkluzivnih praksi. Posjet je protekao u izuzetno ugodnom i 

poticajnom ozračju, uz otvorenu razmjenu iskustava i primjera dobre prakse. Ovim putem 

zahvaljujemo domaćinima na srdačnom gostoprimstvu te iskazanoj spremnosti na suradnju i 

dijeljenje znanja. Zaključno, ovakav oblik međuinstitucionalne suradnje ocjenjuje se iznimno 

vrijednim, te se izražava interes za nastavak suradnje i buduće zajedničke aktivnosti. Posjet je 

protekao u izuzetno ugodnom i poticajnom ozračju, uz otvorenu razmjenu iskustava i 

primjera dobre prakse. Ovim putem zahvaljujemo domaćinima na srdačnom gostoprimstvu 

te iskazanoj spremnosti na suradnju i dijeljenje znanja. 
➢ 2. travnja 2025. godine obilježen 

je Svjetski dan svjesnosti o 

autizmu sa prigodnim programom 

i puštanjem plavih balona na Trgu 

Ivana Pavla II. Tema 

obilježavanja je nosila naziv 

“Autizam 21+” sa posebnim 

naglaskom na odrasle osobe s 

autizmom te potrebu za 

nastavkom njihove rehabilitacije. 

Cilj događanja jest bio podizanje 

svijesti o autizmu, pružanje podrške osobama s autizmom i njihovim obiteljima te zagovaranje 

boljih uvjeta za njihovu rehabilitaciju i integraciju u društvo. Također, od strane gradonačelnika 
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Alana Labusa, najavljeno je proširenje odjela za autizam pri Centru za rehabilitaciju Zagreb – 

Radionica Zaprešić, a kako bi i odrasle osobe s autizmom imale kontinuiranu podršku i nakon 

završetka školovanja. 

 

➢ U okviru obilježavanja mjeseca podizanja svijesti o autizmu 

organizirana je kazališna predstava „AUT“ dana 7. travnja, koja na 

emotivan i edukativan način prikazuje iskustva osoba iz spektra 

autizma. Događanje je bilo besplatno i otvoreno za javnost s ciljem 

poticanja razumijevanja i empatije. Aktivnost je realizirana uz 

podršku Pučkog otvorenog učilišta Zaprešić, kojem se zahvaljujemo 

na ustupljenom prostoru i suradnji. 

 

 

 

➢ Također u sklopu obilježavanja mjeseca svjesnosti o autizmu 

organizirana su dva stručna predavanja usmjerena na razumijevanje 

komunikacijskih izazova i pružanje podrške djeci s autizmom. 

Predavanja su bila namijenjena roditeljima, stručnjacima i široj 

javnosti, s ciljem jačanja znanja i kompetencija u radu s osobama iz 

spektra autizma. Sudionici su imali priliku steći korisne uvide u 

logopedske pristupe, strategije podrške te važnost razvoja 

komunikacijskih i socijalnih vještina. Aktivnost je doprinijela 

podizanju svijesti i osnaživanju zajednice za kvalitetniju podršku 

osobama s autizmom.  
➢ 9.10.2025. je u pastoralnom centru župe MKA edukacijska rehabilitatorica Ena Šifner 

Vukomanović održala predavanje namijenjeno roditeljima i djelatnicima udruge. Tema edukacije 

bila je važnost grupnog rada i poticanja komunikacijskih i socio emocionalnih vještina kod djece i 

mladih. 

➢ Tijekom studenog organiziran je ciklus grupnih tematskih radionica, vođenih od strane edukacijeske 

rehabilitatorice, a namijenjen djeci s teškoćama. Teme radionica bile su: „Jesenska radionica – 

Stablo prijateljstva“, „Stablo naše grupe“, „Tragovi boja i emocija“, „Osjećaji pod prstima“, „Krug 

koji spaja“, i „Nakon kiše dolazi sunce“.  
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➢ Predstavnici udruge u prosincu su sudjelovali  na događanju povodom obilježavanja Međunarodnog 

dana osoba s invaliditetom, Međunarodnog dana volontera i Međunarodnog dana ljudskih prava pod 

nazivom „Mogućnosti, izazovi, prilike“, na poziv Zagrebačke županije. Prezentacija je održana u 

prostoru Udruge Srce Sveti Ivan Zelina, a obuhvatila je prikaz rada i postignutih rezultata udruge. 

Posebno je istaknuta važnost integracije djece s teškoćama i osoba s invaliditetom u lokalnu zajednicu, 

kao i doprinos ovakvih inicijativa promicanju inkluzije, razumijevanja i ljudskih prava. Sudjelovanje 

na događanju dodatno je osnažilo međuinstitucionalnu suradnju te otvorilo mogućnosti za daljnje 

zajedničke aktivnosti. 

 

 

 

 

Udruga Rubikon Zaprešić 

Pavla Lončara 1d, 10290 Zaprešić 

IBAN 3924020061100653670 

udrugarubikon@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

Izvješće su izradile: 

Neda Ujević, predsjednica 

 

Karolina Šlogar Grilec, voditeljica ureda 
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